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1. Unidades 

 At. básica At. hospitalar Gestão Urg. e Emerg. Vig. em saúde Total 

AHM 
 

12 1 17 
 

30 
CRS CENTRO 23 

 
1 2 1 27 

CRS LESTE 177 
 

11 4 7 199 
CRS NORTE 155 

 
7 3 6 171 

CRS OESTE 48 
 

4 1 2 55 
CRS SUDESTE 171 

 
8 6 5 190 

CRS SUL 192 
 

7 4 5 208 
GABINETE 

 
1 8 

 
3 12 

HOSPITAIS MUNICIPAIS 
 

5 
   

5 
HSPM 

 
1 

   
1 

SAMU SEDE 
  

1 130 
 

131 
Total  766 19 48 167 29 1.029 

 

 

 

*A diminuição no quadro de unidades da rede apresentado em abril de 2016, é devido 

à desativação de alguns serviços que não possuem CNES. O sisrh está passando por 

adequações em sua lista de unidades a fim de deixar padronizada com a lista da CEINFO. 
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2. Quadro funcional 

 AHM 
HSPM 

Estadual 
Federal 

Mais 
Médicos 

Municipal Parceira Total 

AHM 9.560 10 
 

3.219 2.017 14.806 
CRS CENTRO 

 
21 1 479 1.123 1.624 

CRS LESTE 
 

690 59 2.897 7.063 10.709 
CRS NORTE 2 629 43 2.669 6.799 10.142 
CRS OESTE 1 194 1 1.406 1.837 3.439 
CRS SUDESTE 2 721 53 3.117 6.615 10.508 
CRS SUL 1 513 74 2.396 11.575 14.559 
GABINETE 10 29 

 
3.074 

 
3.113 

HOSP MUNICIPAIS 
 

2 
 

114 5.043 5.159 
HSPM 2.809 1 

 
158 

 
2.968 

SAMU 
 

2 
 

1.968 1 1.971 
S/ info* 9 70 7 266 1.151 1.503 
Total  12.394 2.882 238 21.763 43.224 80.501 

*S/ info são os funcionários em movimentação de unidade ou sem  informação no sistema. 
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2.1. Funcionários efetivos e de organizações sociais  

 

2.2. Quadro funcional SMS: Principais cargos  

 

 

Principais cargos: Quadro funcional    Abr Mai Jun Variação 
Agente Comunitário de Saúde    7.709 7.662 7.700 0,7% 
Assistente de Gestão de Políticas Públicas    4.523 4.495 4.440 -2,3% 
Auxiliar de Enfermagem    15.859 15.722 15.517 -1,8% 
Cirurgião Dentista    2.034 2.025 2.034 0,7% 
Enfermeiro    6.867 6.867 6.848 0,4% 
Médico    13.135 13.042 13.084 0,4% 
Demais cargos    30.841 30.755 30.878 1,2% 
Total    80.968 80.568 80.501 0,1% 

41.754 

42.190 

43.006 43.072 43.048 
43.224 

O.S.

22.653 
22.521 

22.305 
22.165 

21.989 

21.763 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN

Municipais

7.700 
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2.034 

6.848 
13.084 

30.878 
Ag Comunit Saúde
AGPP
Aux Enfermagem
Cirurgião dentista
Enfermeiro
Médico
Demais

Total: 80.501 

Média = -0,8% 

Média = 0,4% 

1,9% 

-0,6% 

1% 

-1% 

-0,6% 

0,2% 

-0,8% 

-1% 

-0,1% 0,4% 
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2.3. Evolução do quadro funcional da Autarquia Hospitalar Municipal 

 

2.3.1. Principais cargos: AHM 

 

Principais Cargos: AHM Maio Junho Variação 
Assistente de Gestão de Políticas Públicas 1.762 1.752 -0,6% 
Auxiliar de Enfermagem 4.753 4.648 -2,2% 
Enfermeiro 1.606 1.603 -0,2% 
Medico 2.553 2.548 -0,2% 
Técnico em Enfermagem 1.480 1.515 2,4% 
Demais 2.781 2.740 -1,5% 
Total 14.935 14.806 -0,9% 

 

2.3.2. Funcionários por área de atividade: AHM 

 

Funcionários por área de atividade: AHM 

Atenção Hospitalar 11.190 

Gestão 439 

Urgência e Emergência 3.177 

Total 14.806 

 

 

14.756 
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2.4. Médicos por vínculo de contratação 

 
Vínculo AT. Básica AT. Hospitalar Gestão Urg. e Emerg. Vigilância Mov. Total 

Autarquia 

 
835 16 80  2 933 

Estadual 311 6 36 
 

8 9 370 
Federal 9 1 3 

 
1 

 
14 

HSPM 

 
458 

  
 

 
458 

Mais Médicos 231 
   

 7 238 
Municipal 1.645 1.290 580 177 207 48 3.947 
Parceira 4.664 890 1 1.402  167 7.124 
TOTAL 6.860 3.480 636 1.659 216 233 13.084 
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